
DISPOZIŢIA NR.126 
PRIVITOR LA : convocarea Consiliului Local al oraşului Băbeni în şedinţă 

ordinară în data de 21 aprilie 2021 
 

Dr.Bogdan Ștefan, Primarul oraşului Băbeni, judeţul Vâlcea; 
Având în vedere referatul înregistrat la nr.5911/06 aprilie 2021 prin care secretarul 
general al orașului propune convocarea consiliului local în şedinţă ordinară pentru 
luna aprilie 2021; 

În conformitate cu art.133, alin.(1), art.134, alin.(1) lit.a), alin.(3), lit.a), 
alin.(5), art.135 alin.(1) – (3), art.155, alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.b) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  În temeiul art.196, alin.(1) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite următoarea 

DISPOZIŢIE: 
 Art.1. - Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al oraşului Băbeni. 
 Art.2. - Şedinţa va avea loc cu participarea fizică a membrilor Consiliului 
Local, în data de 21 aprilie 2021, ora 17.00, în sala de festivități a Casei de Cultură 
din strada Dragoș Vrânceanu, nr.165, oraș Băbeni, județul Vâlcea. 
 Art.3. – Proiectul ordinii de zi constituie anexă la prezenta dispoziție și face 
parte integrantă din aceasta. 
 Art.4 – Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi prevăzute la art.3 sunt 
puse la dispoziția consilierilor locali pe suport de hârtie. 
 Art.5 – (1) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de 
specialitate în baza competențelor acestora, conform anexei prevăzute la art.3. 
 (2) Avizele comisiilor de specialitate se trasmit secretarului general al 
orașului până cel mai târziu în data de 21 aprilie 2021, ora 12.00, în vederea 
multiplicării și înaintării lor către consilierii locali și inițiator. 
 (3) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 
de hotărâri, pe care le trasmit secretarului general al orașului până la data de 21 
aprilie 2021, ora 12.00. 

Art.6. - Secretarul general oraşului Băbeni va asigura convocarea în scris a 
consilierilor locali, precum și comunicarea prezentei dispoziţii Instituţiei 
Prefectului – judeţul Vâlcea, în vederea exercitării controlului de legalitate, şi 
aducerea la cunoştinţă publică prin afişare la sediul instituției și pe pagina de 
internet www.orasbabeni.ro. 

   
 PRIMAR,                                                  

   Dr. Ștefan BOGDAN                                  Contrasemnează pentru legalitate 
                  SECRETAR GENERAL, 
Băbeni, 15 aprilie 2021           Mihaela-Bianca DINICĂ 

          

                   

  PRIMARUL ORAŞULUI BĂBENI 

 

ORAȘUL BĂBENI, STR. DRAGOŞ VRÂNCEANU, NR.171, 245100 

JUDEŢUL VÂLCEA 
TELEFON/FAX:0250/765160; 

e-mail: babeni@vl.e-adm.ro; web site: www.orasbabeni.ro 

http://www.orasbabeni.ro/


Anexă la dispoziția primarului orașului Băbeni nr.126/15 aprilie 2021 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI 

 
 1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 29 martie 

2021; 

 2. Proiect de hotărâre privitor la alegerea preşedintelui de şedinţă pentru 

luna mai 2021; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate; 

 3. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea documentației tehnico-
economice aferentă obiectivului de investiții ”Extindere parcare zona bloc P6, 
orașul Băbeni, județul Vâlcea” ; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
4. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea documentației tehnico-

economice aferentă obiectivului de investiții ”Reabilitare pod Bonciu peste canalul 

Braia pe strada Bonciu, orașul Băbeni, jud. Vâlcea” ; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate; 

5. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea documentației tehnico-

economice aferentă obiectivului de investiții ”Achiziție remorcă tractor 10 tone, 

orașul Băbeni, jud. Vâlcea” ; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate; 

6. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea documentației tehnico-

economice aferentă obiectivului de investiții «Scări acces scenă spectacol 

(stânga-dreapta) la Casa de Cultură ”Dragoș Vrânceanu”orașul Băbeni»; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate; 

7. Proiect de hotărâre privitor la  aprobarea documentației tehnico-

economice aferentă obiectivului de investiții ”Cabină de pază Școala Gimnazială 

Valea Mare” ; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate; 

8. Proiect de hotărâre privitor la stabilirea nivelului impozitelor, taxelor si a 

altor sume cuvenite bugetului local pentru anul 2022; 

          

                   

PRIMARUL ORAŞULUI BĂBENI 

 

ORAȘUL BĂBENI, STR. DRAGOŞ VRÂNCEANU, NR.171, 245100 

JUDEŢUL VÂLCEA 
TELEFON/FAX:0250/765160; 

e-mail: babeni@vl.e-adm.ro; web site: www.orasbabeni.ro 



Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 

9. Proiect de hotărâre privitor la participarea Orașului Băbeni ca membru 

fondator al parteneriatului public-privat în vederea constituirii ASOCIAȚIEI  

GRUPUL DE  ACȚIUNE  LOCALĂ  OLT  MIJLOCIU; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 

10. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea creditelor de angajament 

pentru realizarea obiectivului de investiții “Modernizare străzi de interes local 

Unirii-Uzinei, Ungureni-Români intersecție cu str. Valea Împăratului” în orașul 

Băbeni, județul Vâlcea; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 

 11. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea utilizării sumei de 1.628.413,89 

lei în anul 2021, reprezentând excedentul bugetului local rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar 2020 pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de 

dezvoltare; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 

 12. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea bugetului local al oraşului 

Băbeni, a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii, precum și a listelor de investiţii finanţate din aceste bugete 

pentru anul 2021; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 

13. Proiect de hotărâre privitor la modificarea și completarea Caietului de 

sarcini pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare, precum și a 

Contractului de delegare  prin  concesiune  a  gestiunii  serviciului  de  salubrizare  

în  oraşul Băbeni, judeţul  Vâlcea, înregistrat  sub  nr. 286/08.01.2021; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 

 14. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea susţinerii financiare a Asociației 

Fotbal Club Băbeni pentru anul calendaristic 2021; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 

 15. Proiect de hotărâre privitor la stabilirea numărului de asistenți personali 

ai persoanelor cu handicap grav din subordinea Consiliului Local al orașului 

Băbeni pentru anul 2021; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 



 16. Proiect de hotărâre privitor la aprobarea organigramei și a statului de 

funcții ale aparatului de specialitate al primarului orașului Băbeni; 

Iniţiator:  PRIMAR – dr. Ștefan BOGDAN; 
Avizează: comisiile de specialitate. 

 17. Petiții, întrebări, interpelări. 

 

 PRIMAR,                                                  
   Dr. Ștefan BOGDAN                                  Contrasemnează pentru legalitate 
                  SECRETAR GENERAL, 
         Mihaela-Bianca DINICĂ 
 
 
 
 
Băbeni, 15 aprilie 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


